


DETERMINAZIONE NR. 254 DEL 04/06/2018 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO CENTRI DIURNI ESTIVI ANNI 2018-2019-2020 – CIG 
7431755E39 -  APPROVAZIONE VERBALE E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamato il Decreto Sindacale di nomina del sottoscritto a Responsabile del Servizio 
“Servizi alla Persona” n. 4 del 02/01/2018 del Comune di Tribiano; 

 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 19/02/2018 “Centro ricreativo estivo 

diurno comunale – atto di indirizzo”; 

Visto il testo vigente dell’art. 1, comma 450 (secondo periodo), della legge 296/2006, che così 
prescrive: “ Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 
euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;  
 

Considerato che la Regione Lombardia, a seguito degli interventi volti alla razionalizzazione 
degli acquisti nella pubblica amministrazione (sopra citata legge 296/2006, come modificata dalle 
leggi 94/2012, 135/2012, 228/2012, 114/2014, 208/2015, 10/2016), tramite la propria centrale di 
committenza regionale, ora ARCA S.p.A. (Azienda Regionale Centrale Acquisti, soggetto 
aggregatore di riferimento per il Comune di Segrate) ha messo a disposizione di tutti gli enti pubblici 
presenti sul territorio lombardo la piattaforma di e-procurement Sintel per lo svolgimento delle 
procedure di affidamento da gestire con sistemi telematici; 
 

Richiamati i seguenti atti: 
- delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 21/04/2016 “Approvazione tra i comuni di 

Segrate, Peschiera Borromeo e Tribiano della Convenzione relativa alla Centrale Unica di 
Committenza (C.U.C.) per la gestione, in forma associata, delle procedure di acquisizione 
di lavori, beni e servizi, secondo quanto previsto dall’art.33 comma 3-bis del Dlgs. 
163/2006”; 

- delibera di Giunta Comunale n. 67 del 11/08/2016 “Approvazione protocollo operativo tra 
i Comuni di Segrate, Peschiera Borromeo e Tribiano, per il funzionamento della Centrale 
Unica di Committenza”; 

- delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 27/04/2017 “Rinnovo tra i comuni di Segrate, 
Peschiera Borromeo e Tribiano della Convenzione relativa alla Centrale Unica di 
Committenza (C.U.C.) per la gestione, in forma associata, delle procedure di acquisizione 
di lavori, beni e servizi”; 

 
Ciò premesso  
 

Richiamata la propria determinazione n.154 del 10/04/2018 “Procedura negoziata sotto soglia 
per l’affidamento del servizio di centri diurni estivi anni 2018-2019-2020 mediante la piattaforma 
Sintel Arca s.p.a. – determinazione a contrarre – CIG: 7431755E39; 
 



DETERMINAZIONE NR. 254 DEL 04/06/2018 
 

Atteso che al fine della scelta del contraente è stata attivata procedura di gara negoziata ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 
 
Richiamati: 

- l’art. 58 del d.lgs. 50/2016; 
- l’art. 36 del d.lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici), che disciplina l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle rispettive soglie comunitarie; 
- l’art. 37 del sopra citato d.lgs. 50/2016; 

 
Atteso che che la procedura di gara è stata gestita interamente in modalità telematica attraverso 

la piattaforma Sintel di Arca Lombardia soggetto aggregatore qualificato della Regione Lombardia; 
 
Considerato che alla scadenza per la presentazione delle offerte sono risultate pervenute a 

sistema Sintel n. 2 offerte e precisamente: 
- L’Anello Società Cooperativa Sociale (P.Iva 09710850968); 
- Il Segno Società Cooperativa Sociale (P.Iva 04303280962); 

 
Atteso che la Commissione Giudicatrice ha portato a termine i lavori di propria competenza, 

rimettendo allo scrivente ufficio il verbale della commissione della procedura di gara, che si allega 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 
Atteso che dal succitato verbale, la commissione giudicatrice ha provveduto con l’esclusione 

del concorrente L’Anello Società Cooperativa Sociale le cui motivazioni sono meglio evidenziate nel 
verbale; 
 
 Dato atto che dal verbale della commissione giudicatrice, il concorrente Il Segno Società 
Cooperativa Sociale ha ottenuto il seguente punteggio tecnico ed economico: 

- Punteggio tecnico: 64,73/70 
- Punteggio economico: 30,00/30 

 
 Espletate le necessarie verifiche in merito all’art. 97 comma 1 del D.lgs. 50/2016; 
 
 Preso atto che a conclusione delle necessarie procedure di gara la commissione giudicatrice 
ha stilato al seguente graduatoria provvisoria: 
 
Concorrente Punteggio Offerta 

Tecnica 
Punteggio Offerta 
Economica 

Totale 

Il Segno Società Cooperativa Sociale 
(P.Iva 04303280962) 

64,73 30,00 94,73 

 
Visto il D.lgs. 50/2016 ed in particolare: 

- l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 7 
che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti 
in capo all’aggiudicatario; 

- l’art. 33, ai sensi del quale la cosiddetta “proposta di aggiudicazione”: 
a) deve essere approvata dall’organo competente secondo l’ordinamento della stazione 

appaltante, che nel caso di specie è da individuare nel Responsabile del Servizio 
competente alla gestione della gara; 

b) nel rispetto dei termini previsti dall’ordinamento della stazione appaltante, decorrenti 
dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente, nel 



DETERMINAZIONE NR. 254 DEL 04/06/2018 
 

caso in specie considerato che non è fissato in via ordinamentale un termine per 
procedere e che pertanto esso è pari a trenta giorni; 

 
tutto ciò premesso e considerato; 
 
 
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
2) di prendere atto ed approvare in qualità di Responsabile dei Servizi alla Persona, le risultanze dei 

lavori della commissione giudicatrice e segnatamente il verbale della Commissione che si allega 
alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

3) di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del D.lgs. 50/2016 la proposta di aggiudicazione 
del servizio di centri diurni estivi anni 2018-2019-2020 a Il Segno Società Cooperativa Sociale 
(P.Iva 04303280962) con sede in Tribiano (Mi) piazza Sesone 6/8 per l’importo derivante dalle 
risultanze di gara pari a € 87.157,38 oltre oneri per la sicurezza pari a € 600,00 e oltre Iva di legge 
e così per complessivi € 92.145,25; 

 
4) di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del 

possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs.50/2016; 
 

5) di dare atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 
mediante forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante dell’amministrazione 
comunale; 

 
6) di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario a liberare l’importo complessivo di € 

3.652,53, derivante dal ribasso offerto in sede di gara, rispettivamente sui seguenti impegni 
precedentemente assunti con determinazione n. 154 del 10/04/2018: 

 
- € 1.217,51 sull’impegno 154 sub 0001 annualità 2018; 
- € 1.217,51 sull’impegno 154 sub 0001 annualità 2019; 
- € 1.217,51 sull’impegno 154 sub 0001 annualità 2020; 

 
 


